
UNIONE COMUNI DEL SORBARA 

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, 

Ravarino, San Cesario sul Panaro 
 

 

 
 

Prot. n. 17312 

Castelfranco Emilia (MO), 28/07/2021 

 

Oggetto: Art. 3 co. 4 L.R. 12/99. Deroghe per l’esercizio dell’attività di vendita itinerante presso impianti 

sportivi a Bastiglia 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPORTELLO 

UNICO PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 
 

Visto il D.lgs. 114/98 ”Riforma della disciplina relativa al settore del commercio”; 

 

Vista la L.R. 12/99 “Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche in attuazione del D.lgs 114/98; 

 

Considerati gli effetti causati dal periodo di chiusura delle attività e il protrarsi dell’attuale emergenza sanitaria, 

dovuta alla pandemia da COVID-19, che ha fortemente colpito la salute e l’economia a livello mondiale;  

 

Ritenuto indispensabile e doveroso, per l’Amministrazione comunale di Bastiglia, procedere con azioni a supporto 

delle imprese nel corso del 2021, integrando le azioni che verranno messe in campo a livello finanziario con 

attività che favoriscano il recupero della socialità, attraverso l'utilizzo dei parchi pubblici della città; 

 

Verificato che nelle vicinanze degli impianti sportivi a Bastiglia non vi sono esercizi di somministrazione presso i 

quali acquistare o consumare sul posto prodotti alimentari e che pertanto risulta necessario avere una simile 

attività, al fine di non lasciare l’area sprovvista di un presidio al servizio di cittadini che nel periodo estivo 

frequentano gli impianti; 

 

Considerato inoltre che l’Amministrazione Comunale ha previsto lo svolgimento di un nutrito calendario di 

iniziative per favorire la frequentazione dell’area e promuovere un progressivo ritorno alla normalità dopo la fase 

acuta emergenziale; 

 

Rilevato che l’art. 3 co. 4 della L.R. 12/99 prevede la possibilità, per il Comune, di stabilire deroghe alle 

limitazioni previste dalla nostra regione per l’attività di vendita su aree pubbliche di cui all’art.28 co. 1 lett. b) del 

D.Lgs114/98; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto: 

- individuare un’area per consentire la vendita su aree pubbliche di alimenti nel periodo compreso tra il 

05/08/2021 e il 30/09/2021 al fine di poter fornire un servizio di vendita di prodotti alimentari per coloro che 

partecipano alle iniziative nell’area degli impianti sportivi a Bastiglia; 

- individuare tale superficie nell’area esterna della palestra, nello spazio compreso tra l'edificio palestra e il 

campo da beach volley; 

- di derogare, quindi, alle limitazioni per l’attività di vendita in forma itinerante di prodotti alimentari 

nell’area esterna della palestra, nello spazio compreso tra l'edificio palestra e il campo da beach volley, nel periodo 

compreso tra il 05/08/2021 e il 30/09/2021 dalle ore 17.00 alle ore 24.00 di ogni giornata indicata; 

- di escludere dalla deroga la vendita di superalcolici; 

 

Visto l’art. 67 dello Statuto Comunale; 

 

Visto l’art.107 del D.lgs 267/2000; 

 
 

DISPONE 



 
1) La deroga, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della L.R.12/99, alle limitazioni per l’attività di vendita in forma 

itinerante di prodotti alimentari, ad esclusione dei superalcolici, da effettuarsi nel periodo compreso 

tra il tra il 05/08/2021 e il 30/09/2021 dalle ore 17.00 alle ore 24.00 di ogni giornata indicata nell’area 

esterna della palestra, nello spazio compreso tra l'edificio palestra e il campo da beach volley. Per 

effetto di tale deroga, l’attività di vendita potrà essere esercitata in un’area di mq. 50; nell’area sono 

presenti attacchi per l’energia elettrica. 
 

2) Non potranno essere organizzati manifestazioni ed eventi, l’area resta riservata alla sola 

somministrazione di alimenti e bevande. 

 

3) L’autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico per l’esercizio dell’attività di vendita, in tale 

periodo e date indicate, è rilasciata ai titolari di autorizzazione per l’esercizio del commercio su aree 

pubbliche in forma itinerante, in base ai criteri di priorità di cui alla delibera della Giunta Regionale 

26/07/99 n° 1368. 

 

4) Le domande di occupazione di suolo pubblico potranno essere presentate all’Ufficio Segreteria 

Generale e Protocollo del Comune di Bastiglia, Piazza Repubblica n. 57, Bastiglia (MO) tramite PEC 

all’indirizzo: comunedibastiglia@cert.comune.bastiglia.mo.it entro e non oltre il 03/08/2021 e saranno 

valutate in base all’ordine di arrivo (farà fede la data di protocollazione). 

 
L’Amministrazione comunale si riserva, per motivi di sua esclusiva competenza, di revocare l'avviso. 

 

 
Responsabile del Servizio SUAP 

 Dr.ssa Veronica Fattori 

mailto:comunedibastiglia@cert.comune.bastiglia.mo.it

